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Anotace

Bakalářská práce je věnována obecně typizaci a typizačním metodám, především rozdělení

těchto metod, jejich popisu a také kritériím pro vhodný výběr typizačních metod. Významná

část bakalářské práce se zabývá potravinovými patogeny řadícími se do čeledi

Arcobacteraceae. Závěrečná část práce hodnotí typizační metody, které se zaměřují na typizaci

Arcobacter-like bakterií.
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Úvod

Typizace neboli klonální analýza se zabývá bližší klasifikací mikroorganismů. Typizační

metody prokazují genotypové a fenotypové znaky specifické pro izoláty, které lze použít

k objasnění zdrojů a cest šíření bakterií (Belkum et al., 2001). Důležitá je především typizace

a identifikace patogenních mikroorganismů tedy těch, kteří způsobují infekce u lidí nebo zvířat.

Získané informace nám poté umožňují předvídat etiopatogenní důsledky těchto patogenních

mikroorganismů, jejich klinický vývoj a aplikaci účinné antimikrobiální terapie. Tato

identifikace musí být nejen klinicky užitečná, ale i především rychle proveditelná

(Castro-Escarpulli et al., 2015).

Typizaci můžeme rozdělit na dvě velké skupiny. Fenotypové typizační metody, pod které

spadá např. sledování antimikrobiální citlivosti, biotypizace, sérotypizace nebo fágová

typizace. Mezi genotypové typizační metody řadíme PCR, sekvenování DNA, ribotypizaci

nebo PFGE.

Ve své práci se blíže zaměřím na typizační metody využitelné a také aplikovatelné pro

typizaci bakteriální čeledi Arcobacteraceae. Přesná typizace zástupců této čeledi má velký

význam, jelikož tato čeleď zahrnuje rody a druhy, které jsou považovány v současné době za

patogeny přenášené potravinami, vodou či se jedná o potencionální původce zoonóz (Wang et

al., 2020).
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1 Typizace a typizační metody

Typizace (klonální analýza) slouží především k zařazení mikroorganismů mezi jednotlivé

kmeny (klony). Mikrobiální typizace je používána k určení zdroje a cesty nákazy, k potvrzení

nebo vyloučení ohnisek onemocnění, ke sledování křížového přenosu patogenů, k rozpoznání

virulentních kmenů a také k vyhodnocení účinnosti kontrolních opatření (Karimi et al., 2018).

Typizační techniky zlepšují naše znalosti v oblasti epidemiologie mikroorganismů. Široké

uplatnění mají zejména v diagnostice mikroorganismů nebo ve výzkumu patogeneze

mikroorganismů. Schopnost rozlišovat mezi kmeny patogenních mikroorganismů je pro nás

zásadní pro epidemiologickou a dozorovou analýzu, studium struktury a dynamiky populace

mikroorganismů a také pro vylepšení strategie kontroly veřejného zdraví. Aby bylo dosaženo

takovýchto cílů, bylo navrženo několik typizačních metod (Pérez-Losada et al., 2017).

Postupy typizačních metod jsou specifické pro různé fenotypové nebo genotypové

charakteristiky. Typizační metody jsou obecně použitelné pro jakýkoliv mikrobiální druh nebo

mikrobiální rod (Belkum et al., 2001). Jednou z typizačních metod je tradiční fenotypová

typizace používaná již mnoho let, která je založena na analýze fenotypových

vlastností – např. sérotypizace, biotypizace, fágová typizace či analýza antibiogramů

(Foxman et al., 2005). Mezi další typizační metody řadíme novější genotypové metody

založené na analýze genetické příbuznosti, a to buď na nepřímé (např. fingerprintové metody)

nebo na přímé analýze příbuznosti pomocí sekvence vybraných genů

(Meltner and Malmgren, 2014). Tabulka 1 zobrazuje nejčastěji používané metody v klinických

laboratořích, které jsou vhodné pro bakteriální typizaci a identifikaci.

Tabulka 1 Metody používané v klinických laboratoří pro bakteriální identifikaci nebo typizaci

(Castro-Escarpulli et al., 2015)

Fenotypové metody Genotypové metody

Biochemické reakce Ribotypizace

Serologická typizace Ligázová řetězová reakce (LCR)

Citlivost k antibakteriálním látkám Analýza polymorfismu plazmidů

Fagotypizace
Polymerázová řetězová reakce (PCR) a

její varianty

Citlivost na bakteriociny Pulzní gelová elektroforéza (PFGE)

Profil buněčných proteinů Multilokusová sekvenční typizace (MLST)
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1.1 Kritéria pro hodnocení typizačních metod

Před použitím jakékoli typizační metody musí být prokázaná její vhodnost. Každá typizační

metoda je validována a hodnocena řadou kritérií. Typizační metody jsou hodnoceny z hlediska

jejich výkonu (reprodukovatelnost, typizovatelnost atd.) a komfortu použitelnosti

(rychlost, cena, dostupnost reagencií) (Adzitey et al., 2013). Kritéria výkonu stanovují hodnotu

metody a taktéž její vhodnost pro typizaci konkrétního mikrobiálního druhu. Kritéria

proveditelnosti jsou důležitá pro výběr vhodné metody v závislosti na finanční a technické

dostupnosti (Belkum et al., 2007).

Typizační systém by měl být reprodukovatelný, lehce aplikovatelný s vysokou

diskriminační kapacitou a měl by poskytovat snadno interpretovatelné výsledky

(Castro-Escarpulli et al., 2015), zároveň musí být rychlý a levný. Pokud se typizační metoda

používá pro nepřetržitý provoz, musí v průběhu studovaného období přinést především

výsledky s vysokou stabilitou izolátu. Díky tomu je možné interpretovat účinná opatření pro

zpětnou kontrolu. Dále je vhodné, aby byly tyto typizační metody použitelné pro širokou škálu

mikroorganismů (Sabat et al., 2013).

1.1.1 Kritéria výkonu

Stabilita

Stabilita epidemiologických markerů podmiňuje schopnost typizačního systému rozpoznat

klonální příbuznost kmenů, a to navzdory fenotypové nebo genotypové variaci, ke které může

dojít během laboratorního uchování a replikace nebo během klonálního šíření v přírodě

(Struelens et al., 1996). Při testování stability je potřeba zpracovat více subkultur stejného

izolátu skladovaných za různých podmínek a ve stejném cyklu, aby se minimalizovaly

laboratorně zavedené variace daného mikroorganismu (Belkum et al., 2007).

Typizovatelnost

Typizovatelnost lze chápat jako procentuální vyjádření počtu izolátů, které je možné

typizační metodou zařadit do rodu, druhu nebo poddruhu, v poměru k jejich celkovému počtu

(Hamal et al., 2007).
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Diskriminační síla

Chápeme ji jako průměrnou pravděpodobnost, při které typizační systém přiřadí stejný typ

kmene kmenům náhodně vzorkovaným ze stejné skupiny (Foxman et al., 2005). Diskriminační

síla je ovlivněna mnoha faktory, jako jsou použité enzymy, primery, enzymatické, či

amplifikační podmínky (Li et al., 2009). V případě fenotypových metod je diskriminační síla

nízká. U metod dochází k málo shodám s dostupnými epidemiologickými podklady, je to

způsobeno díky možné podobnosti fenotypových vlastností odlišných kmenů

(Castro-Escarpulli et al., 2015).

Reprodukovatelnost

Jedná se o schopnost typizační metody dosáhnout stejného výsledku při každém provedení

stejného testu (Li et al., 2009). Při zjišťování reprodukovatelnosti metody jsou jednotlivá

měření prováděna se změnou některých podmínek např. časový odstup, změna místa nebo

měřícího přístroje. Metody poskytující vysokou reprodukovatelnost umožňující začlenění

výsledků do databází a analyzování specializovaným softwarem (Belkum et al., 2007).

1.1.2 Kritéria pro komfort použitelnosti

Rychlost

Týká se času potřebného k přechodu z bakteriálních izolátů do konečných výsledků

typizace. Nejlepšího času lze dosáhnou pomocí metod, které se aplikují přímo na klinické

materiály, tzn. postupy nezávislé na izolované kultuře (Belkum et al., 2007). Čas potřebný

k získání výsledků je jedním z důležitých aspektů při výběru typizační metody (Li et al., 2009).

Dostupnost a obtížnost aplikace metody

Závisí na dostupnosti reagencií, vybavení a dovednostech v dané laboratoři. Lehkost použití

zahrnuje technickou jednoduchost, pracovní zátěž a vhodnost pro zpracování velkého množství

izolátů, snadné bodování a interpretaci výsledků (Belkum et al., 2007). Z praktického hlediska

by měl být typizační systém především snadno použitelný a interpretovatelný

(Castro-Escarpulli et al., 2015). Při výběru typizační metody je důležitým aspektem také

obtížnost dané techniky (Li et al., 2009).

Finanční nákladnost


[…]


buď na obohaceném médiu nebo na čisté kultuře Arcobacter. Templátová DNA je extrahována

metodou lýzi, kdy je suspenze mikroorganismů zahřívána na teplotu asi 98 °C s následnou

centrifugací. Vzniklý supernatant je použit jako templát DNA pro PCR reakci. Multiplexní PCR

začíná krokem denaturace, která je prováděna za vysoké teploty okolo 94 °C po dobu

45 sekund, následuje žíhání primeru při teplotě 61 °C po dobu 45 sekund a prodloužení řetězce

DNA při teplotě 72 °C po dobu 30 sekund. Tyto kroky jsou prováděny v termálním cykleru.

Získané amplifikované produkty jsou detekovány elektroforézou na agarózovém gelu, který je

obarven roztokem ethidiumbromidu. Amplikony, o definované velikosti jsou identifikovány

jako Arcobacter-like na základě intenzity zbarvení a molekulové hmotnosti, které jsou
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zachyceny pomocí počítačové techniky (Zambri et al., 2019; Houf et al., 2000; Ferreira et al.,

2017).

K identifikaci arkobakterů lze kromě mutliplex PCR použít i kvantitativní testy PCR. Jedná

se o rodově specifické testy PCR. V kvantitativním testu se využívá buď TaqMan real-time

PCR, nebo se využívá SYBR Green I real-time PCR. TaqMan real-time PCR používá dva

nezávislé systémy PCR-primer-sonda, kdy jeden je specifický na gen rpoB/C a druhý je cílený

na 23 S rRNA pod jednotku. Real-time PCR s využít SYBER Green je specifický pro gen gyrA

a 16 S rRNA pod jednotku (Hausdorf et al., 2013). Obrázek 13 nám znázorňuje výsledek

multiplexní PCR, kde ve sloupci 1 a 14 je znázorněný marker DNA, 2 a 15 jsou negativní

kontroly, 3 a 16 jsou pozitivní kontroly, 4-13 a 17-20 jsou potvrzené izoláty Arcobacter butzleri

(Celik and Unver, 2015).

Obrázek 13 Výsledek multiplexní PCR u izolátu Arcobacter-like (Celik and

Unver, 2015)

Techniky PCR je také možné kombinovat s kultivací což je považováno za spolehlivou

a rychlou metodu, pro hodnocení kontaminace potravin arcobactery. Kromě vhodných sad

primerů je zapotřebí provést předběžné selektivní obohacení. Arcobacter-like se obohacuje dle

protokolů vyvinutých původně pro leptospiry anebo kampylobaktery s jistými modifikacemi

jako je např snížení teploty. Po 16 hodinách kdy probíhá obohacení Arcobacter, následuje PCR

zaměřená na 16 S rRNA. (Phillips, 2001; González et al., 2001).

Metody PCR jsou schopné detekovat patogeny a geny mnohem rychleji a přesněji než

metody kultivační, mikroskopické nebo antigenní testy (Zambri et al., 2019). PCR se velice

osvědčila díky možné detekci specifické pro rod nebo druh Arcobacter, v závislosti na

specifičnosti detekčního systému (Hänel et al., 2016). Metody PCR poskytují výhody

v rychlosti, citlivosti, specifičnosti i schopnosti detekovat malé množství cílové nukleové
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kyseliny, zajišťují spolehlivou identifikaci rutinních i nejednoznačných patogenů. Tyto

informace jsou důležité pro diagnostiku onemocnění, epidemiologické studie, a i pro výzkum

(Fera et al., 2004).
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Závěr

Typizační metody jsou zásadní pro identifikaci mikroorganismů a jsou tedy nedílnou

součástí při léčbě širokého spektra onemocnění. Metody typizace se stále rychle vyvíjí,

zdokonalují a hlavně automatizují. Genotypové metody jsou pro identifikaci mikroorganismů

značně přesnější, citlivější, reprodukovatelnější, a proto jsou také mnohem více používány.

Přesto se genotypizace stále neobejde bez metod fenotypových, které zahrnují kultivaci,

biochemické a další testy založených na fenotypových znacích mikroorganismu.

Nedávno reklasifikovaná čeleď Arcobacteraceae si získává značnou pozornost. Rody z této

čeledi jsou značně rozšířeny, a to jak ve vodních zdrojích sladkých i slaných vod, tak v různých

potravinách, dokonce jsou tyto rody izolovány i z různých zvířat. Doposud není zcela znám

způsob přenosu těchto rodů. Lidé i zvířata se nejčastěji pravděpodobně nakazí právě

z kontaminované potravy, anebo z kontaminované vody. Z tohoto důvodu je důležité

dodržování hygienických postupů při konzumaci a při úpravě potravin nebo na jatkách což

může být jedna z možností, jak šíření a nákazy způsobené rody Arcobacter-like eliminovat.

Znepokojujícím faktorem je také zvyšující se odolnost Arcobacter-like vůči běžně používaným

antimikrobiálním látkám.

Identifikace rodů Arcobacter-like je značně obtížná, donedávna se velmi snadno tyto rody

zaměňovaly s rody Campylobacter, díky jejich úzké podobnosti. Genotypové metody založené

na DNA a zejména techniky založeny na PCR, jsou zaměřeny na identifikaci rodu

Arcobacter-like anebo pouze na A. butzleri. Mezi další metody používané k identifikaci

Arcobacter-like patří AFLP, která je rychlá, levná a vhodná pro typizaci velkého počtu izolátů,

na provedení je jednoduší než např. metody MLST a PFGE. Při použití jakékoli typizační

metody pro identifikaci Arcobacter-like nedosáhneme zcela 100 % výsledků. Každá

z použitých metod vykazuje jistou míru chybné identifikace. Je však pravděpodobné, že metody

typizace se budou stále zdokonalovat a detekce Arcobacter-like bude čím dál přesnější. Stejně

tak charakterizace a kontrola tohoto nově vznikajícího potravinového patogenu.
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