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Typizační metody jsou základním nástrojem klasifikace mikroorganismů. Zejména genotypizace zaznamenala

v posledních letech značný rozvoj v souvislosti se zaváděním nových molekulárně-biologických metodik. Studentka

měla za úkol vypracovat přehled o možnostech typizace mikroorganismů se zaměřením na metodiky a konkrétní

metodické protokoly vhodné pro typizaci bakterií čeledi Arcobacteraceae.

Studentka měla v počátcích sepisování textu problém s orientací v molekulárně-biologických metodách a správném

pochopení jejich principu. Po prostudování problematiky a konzultacích s vedoucím bakalářské práce se však studentce

podařilo sepsat text, kterých je zdařilým přehledem typizačních možností aplikovatelných zejména na čeleď

Arcobacteraceae. Je však škoda, že studentka nekonzultovala zadanou problematiku hned od počátků zadání tématu.

Většina korekcí a potřebných úprav textu byla realizována až s blížícím se termínem odevzdání práce. Finální verze

práce obsahuje drobné interpretační nesrovnalosti a typografické chyby. Nicméně celkově je text kvalitním přehledem

dané problematiky.

Bakalářská práce je vhodně členěna do standardních celků závěrečné práce tohoto druhu. Celkově je bakalářská práce

sepsána na 65 stranách vč. seznamu použité literatury, který čítá úctyhodných 122 odkazů vesměs zahraničních

publikací. Seznam literatury je s drobnými odchylkami zpracován dle platných norem a zvyklostí v daném oboru,

bohužel však není ve zcela jednotné formě a bez chyb.

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Zuzany Koutníkové

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
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